[image: image1.png]

Министерство культуры Ростовской области

Государственное учреждение культуры

Ростовской области

«ДОНСКАЯ  ГОСУДАРСТВЕННАЯ  ПУБЛИЧНАЯ
БИБЛИОТЕКА»

ПРИКАЗ

 05.09.2011                                                                                      №  23
По основной деятельности

Об организации работы
с документами библиотечного фонда,
включенными Министерством юстиции РФ

в «Федеральный список экстремистских материалов»

В целях соблюдения Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 114 - ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» и руководствуясь Федеральными законами от 29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» и уставом ГУК РО «Донская государственная публичная библиотека»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Инструкцию по работе с документами библиотечного фонда, включенными Министерством юстиции РФ в «Федеральный список экстремистских материалов» (приложение № 1 к приказу).

2. Коваленко Н. В., зав. отделом абонемента, до 06.09.2011 г. изъять из подсобного фонда и передать по акту в отдел фондов и обслуживания следующие издания, внесенные в «Федеральный список экстремистских материалов» Министерства юстиции РФ:
«Моя книга библейских рассказов» (изд.Watch tower Bible and Tract Soviety of Pennsylvania, 1993), инв. номер 2 975 509;
«Жизнь – как она возникла? Путем эволюции или путем сотворения?» (Watch tower Bible and Tract Society of Pennsylvania, 1992), инв. номер 2 975 529;
Пикер Г. Застольные разговоры Гитлера, инв. номер 2 928 116;
3. Болдыревой Т. Н., зав. отделом фондов и обслуживания:

- до 06.09.2011 г. сформировать на 4 этаже основного хранения фонд документов ограниченного доступа, куда включить в 1 экз. документы библиотечного фонда, внесенные в «Федеральный список экстремистских материалов»;

- до 10.09.2011 г. создать в электронном виде список документов библиотечного фонда,  находящихся в ограниченном доступе, и, в случае  включения в «Федеральный список экстремистских материалов» новых документов и их наличия в фонде библиотеки, пополнять его;
- изъять из фонда основного хранения и включить в 1 экз. в фонд ограниченного доступа следующие издания, внесенные в «Федеральный список экстремистских материалов»:
1. А. А. Добровольский  «Язычество как волшебство», инв. номер 3 104 957
2. Окорокова А. В. «Фашизм и русская эмиграция», инв. номер 3 041 061

3. Шерстнев М. П. «Кто правит нами: психология управленцев»,   инв. номера 3 044 011, 3 103 973
4.  Шерстнев М. П. «Психологическое управление людьми»,  инв. номера 3 038 288, 3 103 974
5. Шерстнев М. П. «Тайные механизмы управления людьми», инв. номер 3 043 861

6. Истархов В. А. «Удар русских богов»  инв. номера 2 996 768,  3 072 721
 7. Демин В.  М. «От Ариев к Русичам» инв. номера 3 042 994, 3 038 350

8. Статья «Свой среди чужих, чужой среди своих», опубликованная в газете «Приазовский край» № 19 от 22 мая 2008 года

9. «Моя книга библейских рассказов» (изд.Watch tower Bible and Tract Soviety of Pennsylvania, 1993), инв. номера 2 975 507- 509
10. «Жизнь – как она возникла? Путем эволюции или путем сотворения?» (Watch tower Bible and Tract Society of Pennsylvania, 1992), инв. номера 2 974 490, 2 975 527-529

11.  Хью Тревор-Ропер Застольные беседы Гитлера. 1941-1944 гг., инв. номер 3 080 369
12. «Правительство, которое принесет рай» (Watch tower Bible and Tract Society of New York, Inc Brooklyn, New York, U.S.A. 1993), инв. номер 2 975 534
13. «Книга для всех» (Watch tower Bible and Tract Society of New York, Inc Brooklyn, New York, U.S.A. 1997), инв. номер 2 975 538
14. Пикер Г. Застольные разговоры Гитлера, инв. номер 2 928 116, 2 928 117-118;
- списать документы библиотечного фонда, внесенные в «Федеральный список экстремистских материалов» и имеющиеся в нескольких экземплярах, по причине дублетности;

- на кафедре обслуживания отдела иметь постоянно обновляемый список документов ограниченного доступа с указанием причин введения ограничений (судебное решение по документу и дата принятия решения). Консультировать пользователей библиотеки об условиях доступа к этим документам;

 - осуществлять выдачу документов из фонда ограниченного доступа на основании письменного запроса пользователей.

4. Желябовской А. В.,  зав. отделом центра информационных технологий:

- до 06.09.2011 г. внести изменения в настройки программного обеспечения электронного каталога с целью информирования локальных и удаленных пользователей библиотеки об ограничении доступа к документам библиотечного фонда, внесенным в «Федеральный список экстремистских материалов»   Министерства юстиции РФ;
- проконсультировать работников отдела комплектования и отдела обработки документов и организации каталогов о технологии редактирования машиночитаемых библиографических записей;

- до 06.09.2011 г. осуществить блокирование сетевых ресурсов,  включенных в «Федеральный список экстремистских материалов», размещенный в сети Интернет на сайте Министерства юстиции РФ (http://www.minjust.ru/ru/activity/nko/fedspisok/).
5. Сорокиной С. И., зам. директора по обслуживанию пользователей, внести изменения в Правила пользования библиотекой по ограничению доступа пользователей к документам, внесенным Министерством юстиции РФ в «Федеральный список экстремистских материалов».
6. Ворошиловой Т. И., зав. отделом комплектования:

- осуществлять сверку документов, поступающих в качестве пожертвования в фонд библиотеки,   с «Федеральным списком экстремистских материалов», размещенным в сети Интернет на сайте Министерства юстиции РФ (http://www.minjust.ru/ru/activity/nko/fedspisok/) и, в случае их наличия в данном списке, не принимать в фонд библиотеки;
- до 20.09.2011 г. отредактировать в электронном каталоге в 899 поле записи на документы библиотечного фонда, включенные в «Федеральный список экстремистских материалов», внося текст следующего содержания: «Доступ ограничен на основании решения …….. суда от «___» _____ 20__года».
7. Мостовой Н. В., зав. отделом справочного обслуживания:

- до 21.09.2011 г. в каталожных карточках в алфавитном и систематическом каталогах библиотеки внести записи об ограничении доступа на ниже перечисленные документы:

1. А. А. Добровольский  «Язычество как волшебство», инв. номер 3 104 957
   2. Окорокова А. В. «Фашизм и русская эмиграция», инв. номер 3 041 061

3.  Шерстнев М. П. «Кто правит нами: психология управленцев»,   инв. номера 3 044 011, 3 103 973
4.  Шерстнев М. П. «Психологическое управление людьми»,  инв. номера 3 038 288, 3 103 974
5. Шерстнев М. П. «Тайные механизмы управления людьми», инв. номер 3 043 861

6. Истархов В. А. «Удар русских богов»  инв. номера 2 996 768,  3 072 721

 7. Демин В.  М. «От Ариев к Русичам» инв. номера 3 042 994, 3 038 350

8. «Моя книга библейских рассказов» (изд.Watch tower Bible and Tract Soviety of Pennsylvania, 1993), инв. номера 2 975 507- 509
9. «Жизнь – как она возникла? Путем эволюции или путем сотворения?» (Watch tower Bible and Tract Society of Pennsylvania, 1992), инв. номера 2 974 490, 2 975 527-529

10.  Хью Тревор-Ропер Застольные беседы Гитлера. 1941-1944 гг., инв. номер 3 080 369

11. «Правительство, которое принесет рай» (Watch tower Bible and Tract Society of New York, Inc Brooklyn, New York, U.S.A. 1993), инв. номер 2 975 534

12. «Книга для всех» (Watch tower Bible and Tract Society of New York, Inc Brooklyn, New York, U.S.A. 1997), инв. номер 2 975 538
13. Пикер Г. Застольные разговоры Гитлера, инв. номер 2 928 116, 2 928 117-118;

- на кафедре обслуживания отдела иметь постоянно обновляемый список документов ограниченного доступа с указанием причин введения ограничений (судебное решение по документу и дата принятия решения). Консультировать пользователей библиотеки об условиях доступа к этим документам.

8. Заведующим отделами (Ушаковой Е. С., Кордик Л. И., Шнайдер Л. Л., Коваленко Н. В., Гавриловой М. Ю., Баятовой Л. А., Тищенко И. А., Болдыревой Т. Н., Старовойтенко Э. И., Мартиросовой М. Б., Макаровой В. И., Карпиной Т. В.):

- ознакомить работников с настоящим приказом и Инструкцией по работе с документами библиотечного фонда, включенными Министерством юстиции РФ в «Федеральный список экстремистских материалов»;

- запретить  любой вид копирования и передачу на выставки, по межбиблиотечному абонементу, электронной доставке документов и международному абонементу документы библиотечного фонда, включенные в «Федеральный список экстремистских материалов».
9. Шелюх Е. С., зав научно-методическим отделом, проинформировать специалистов муниципальных библиотек области о необходимости соблюдения требований Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 114 - ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в процессе основной деятельности и осуществлять консультирование по организации работы в данном направлении.
10. Контроль за выполнением приказа возложить на Ломановскую Е. Д., зам. директора библиотеки.

Директор                                                               Е. М. Колесникова

С приказом ознакомлены:

___________  Е. Д. Ломановская                           ___________ Л. Л. Шнайдер
___________ С. И. Сорокина                                 ____________М. Ю. Гаврилова
___________ Е. С. Шелюх                                      ____________ Л. А. Баятова
___________ Т. Н. Болдырева                                ____________ И. А. Тищенко
___________ А. В. Желябовская                            ____________Э. И. Старовойтенко

___________ Т. И. Ворошилова                             ____________ М. Б. Мартиросова
___________ Н. В. Коваленко                                ____________ В. И. Макарова
___________ Н. В. Мостовая                                  ____________ Т. В. Карпина
___________ Е. С. Ушакова                                    ____________Л. И. Кордик